
 

هایی الغافلین و انعکاس آن در نگارهاندیشه دینی قاصر کرمانی در نسخه خطی عتاب 

 با مضمون نماز

 چکیده 

 326ی، شاعر عصر بازگشت ادبی است. این اثر محتوی  قاصر کرمان  یغلامرضا   رزایم  ، اثربه نظم و نثر،  نیالغافلعتاب

اغلب سرتیتر دارند و تمامی سرتیترهای رباعیات  در فضائل و رذایل اخلاقی هستند.  رباعی  است. رباعیات قاصر کرمانی  

تأثیر اندیشۀ دینی و مذهبی قاصر قرار دارد و هدف قاصر در رباعیات توجه به جنبۀ تربیتی و مضامین رباعیات تحت

های  نماز است که در نگارهآموزشی در این قالب ادبی است. یکی از مضامین مذهبی در ادب و هنر اسلامی، مضمون  

تحلیلی درصدد پاسخگویی به این پرسش    -اسلامی نیز موردتوجه بوده است. این پژوهش به روش تحلیل توصیفی 

های  است که در رباعیات قاصر، کدام قسم از فضائل اخلاقی مورد تأیید است؟ و رذایل اخلاقی کدام هستند؟ در نگاره

  اخلاقی   فضایل  به  پرداخت  میزان  کتاب  این   شته است؟ براساس دستاورد تحقیق، دراسلامی مضمون نماز چه بازتابی دا

  ها رذیلت  نکوهش  و  رد  به  منجر  خود  به  خود   اخلاقی،  فضائل  بر  تأکید  واقع  در .  است  اخلاقی  رذایل   از  بیشتر  مراتب  به

نظام اخلاقی قاصر کرمانی یک نظام  آبشخور تعالیم اخلاقی قاصر کرمانی دین و تعالیم الهی است، لذا هدف  .  شودمی

است تا جهت تبیین بهتر مفهوم اندرزی و حکمی رباعیات در ذهن مخاطب به آیات  رو  شاعر کوشیدهدینی است؛ از این

به نماز  مضمون  کند.  استشهاد  نبوی  احادیث  و  مهمقرآن  از  یکی  در  عنوان  اسلامی  اخلاقی  و  دینی  مضامین  ترین 

 اب روشنی داشته است. های اسلامی بازتنگاره

 اهداف پژوهش:  

 .الغافلینبرسی اندیشه دینی قاصر کرمانی در نسخه خطی عتاب .1
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 مقدمه 

بیان و ترویج اصول اندرزی و  اخلاقی در ادوار مختلف شعر فارسی در بسیاری از آثار طراز اول ادبی هدف اصلی شاعران  

است. »ادبیات تعلیمی سعی در ارتقاء و اعتلا و پرورش روح انسانی دارد و هدف غایی آن نیز نیکبختی و خوشبختی  بوده  

فرد«  نوع انسانی است و مخاطب این افکار و مفاهیم نیز نوع بشر در طول تاریخ است نه خطابی شخصی و منحصربه

هاست. »موضوعات  ها و گفتنیوزش و تعلیم، آموختنی(. در گسترۀ ادبیات تعلیمی، سخن از آم81:  1393ها،  )یلمه

(  212:  1363ها باشد« )فرشیدورد،  ادب تعلیمی، ممکن است دین و مذهب، اخلاق و سیاست، علم و فلسفه و جز آن

م  ای عاری از تربیت و تعلی بندی ادبیات به تعلیمی و غیرتعلیمی پذیرفته شده، اما هیچ متن ادبیبا اینکه، امروزه تقسیم

ای آموزشی دربردارند«. بخش مهمّی از محتوای آثار ادبی  در زبان فارسی، به  نیست، »تمامی آثار خوب ادبی نکته

(. ادبیات تعلیمی اثری است که دانشی را برای  48: 1377های تعلیمی اختصاص دارد )گورین و  دیگران، تبیین آموزه

ی را به شکل ادبی عرضه دارد، البته ادبی بودن اثر تعلیمی مقول  خواننده تشریح کند یا مسائلی اخلاقی، مذهبی، فلسف 

(. در کلام  247:  1373های ادبی کمتر و در آثاری بیشتر است )شمیسا،  بالتشکیک است؛ یعنی در آثاری، عناصر و مایه

شده و    هجا از صداقت و امانت، درستی و راستی، عشق و وفاداری سخن گفتتعلیمی نوابغ شعر و ادب فارسی، همه

را جست یگانگی  و  نوع دوستی  و  بیان دیگر می99:  1388اند )حسینی کازرونی،  وجو کردهوحدت  به  توان گفت:  (. 

کند. بزرگان عرصۀ شعر  ای است که ما را در فهم بسیاری از مفاهیم تربیتی و اخلاقی یاری می »ادبیات فارسی گنجینه

 (. 47: 1391توانیم در پرتو آن زندگی بهتری داشته باشیم« )جعفری، اند تا بو ادب، راه و رسمی را به ما آموخته

شود.  شود که هم شعر و هم نثر را شامل میهای گوناگون نمایان میها و صورتهای تعلیمی، در قالباندرزها و آموزه

باعیات تعلیمی و حکمی  های تعلیمی، بیان مسائل اخلاقی در قالب رها برای بیان این مؤلفهترین شیوهیکی از متداول

دهد و نقش  است. شاید به همین دلیل است که ادبیات تعلیمی از همان آغاز، استفاده از رباعیات را مدّنظر قرار می 

رباعی در ادبیات تعلیمی بسیار برجسته است؛ زیرا این امر سبب جلب توجه و لذت خواننده و تأثیر و نفوذ معنا در او  

در  می اندرزی  بُعد  بیان  شود.  در  رباعی  قالب  کاربرد  دارد.  رباعیات وی  در کل  بالایی  بسامد  کرمانی  قاصر  رباعبات 

میآموزه شاکله  وجهی  بهترین  به  کرمانی  قاصر  اخلاقی  تعلیمانههای  اهداف  به  رسیدن  در  را  او  و  یاری  پذیرد  اش 

 رساند.  می

یمین، کمال  ه رباعیات خیام، عطار، مولوی، ابنمقاله درباره رباعیات منتشر شد که اغلب دربار  57در سایت نورمگز  

الدین اسماعیل، عرفی، شیخ بهایی و دیگر شاعران زبان فارسی است. تاکنون درباره رباعیات قاصرکرمانی مقاله یا کتابی  

ش پژوه،  نام قاصر کرمانی شده که به ترتیب سال نشر به شرح زیر است: دانای کوتاه بهمنتشر نشد، اما در چند اثر اشاره

توسط دانشگاه تهران منتشر شد،    1348های خطی کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران که در سال  در کتاب فهرست نسخه

توسط مؤسسه فرهنگی    1348های خطی که در سال  نام این اثر را ذکر کرده است. منزوی، در کتاب فهرست نسخه

 اثر اشاره کرد.   ای در تهران منتشر شد، به معرفی کوتاه و نام این منطقه

توسط شرکت به نشر   1389های دینی فارسی« که در سال  راشد محصل در کتاب »نام شناخت توصیفی منظومه 

، 1392آستان قدس رضوی نشهد منتشر شد به معرفی کوتاه  قاصر کرمانی پرداخته است. رامرد و همکاران در سال  

های خطی آن« در مجله  عاشورایی مقامات حسینی منشی بمرودی و نسخههای حماسی ای را با عنوان »منظومهمقاله

اشاره مقاله  این  کردند، در  بهارستان منتشر  و    - درحد دوسه سطر-ای کوتاه پیام  قاصر کرمانی شده است. زرنگ  به 



 1398های دینی با نگاهی به حمله حیدری راجی کرمانی« که در سال  همکاران، در مقاله »ذکر حسین ع در حماسه

نام قاصر داشتند.  به   -در حد یک سطر-ای کوتاه شناسی ادبی دانشگاه آزاد اراک چاپ کردند. اشارهدر مجله زیبایی

تواند فتح بابی در این زمینه  ای نوشته نشد و پژوهش حاضر میالغافلین مقالهتاکنون دربارۀ رباعیات نسخه خطی عتاب

 تحلیلی استفاده شده است.   -ای و توصیفی انهباشد. در این تحقیق از روش اسنادی کتابخ

 گیرینتیجه

مایه آموزشی خود رهنمودی  شود و به سبب دروناندرز تجربۀ گذشتگان است که برای انتقال به آیندگان بازگو می

به و جای  قاصر  آید.شمار میبرای مخاطبان  بوده  و هوس رسته  بند هوی  از  و  معنا خداترس  تمام  به  جای  کرمانی 

اعیاتش با عشق به حق و کمال معرفت آمیخته و مزین شده است و همچنان که در رباعیاتش مشاهده گردید همیشه  رب

گمان این خوف از آنجا ناشی شده که  کشیده است. بیالحساب در وجودش شعله میترس از عاقبت و روز قیامت و یوم

ین ترسی است که از معرفت سرچشمه گرفته است.  کرده است و ااو همواره حضرت حق را با تمام وجودش احساس می

اعتباری دنیا را  ستاید. وی همچنین بیکند و قناعت را میکرمانی »حرص و طمع« در مال دنیا را مذمت می  قاصر 

توان دید. او گاه پا را از این هم  چنان با جان و دل دریافته است، که تأثیر این مسئله را در اغلب ابیاتش به روشنی می

گوید: هرچه که انسان برای رضایت نفسش قبول کند، دنیاست و باید از  راتر گذاشته و در یکی از جملات زیبایش میف 

انسان که باید نتیجه آن را برجای بگذارد و از این ملک فانی برود.   ۀ آن پرهیز کند. وی گاه از این همه تلاش بیهود

توان  یرا تنها با ترک دنیا و علایق دنیایی و با زهد و ورع است که میاعتنا است، زقاصرکرمانی به علایق مادی دنیوی بی

شود.  توجه بوده است؛ چنانکه در چند رباعی این امر را متذکر میمقامات الهی را طی کرد. وی به مظاهر دنیای مادی بی

می متعددی موردتوجه  های اسلاعنوان یک مضمون دینی و تربیتی در نگارهدهد مضمون نماز بهها نشان میبررسی

 قرار داشته است. 
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